



مروری بر اخلاق فناوری اطلاعات

حسین افتخاری پور^{۱*}، اکبر فرهودی نژاد^۲

۱. دانشجوی ارشد رشته مدیریت فناوری اطلاعات - دانشگاه پیام نور واحد تهران غرب

۲. استادبار و عضو هیأت علمی دانشگاه پیام نور واحد تهران غرب

۱. خلاصه

واژه فناوری اطلاعات تعاریف و معانی گوناگونی دارد. فناوری اطلاعات بستری ایده آل برای تبادل اطلاعات فردی و اجتماعی گوناگون است. در تعریف ساده تر می توان فناوری اطلاعات را بعنوان علمی جهت مدیریت و پردازش اطلاعات معرفی نمود، که دارای ابعاد مختلف است. از آنجا که انسان ها به عنوان عنصر اساسی در حیطه های مختلف فناوری اطلاعات نقش آفرین هستند، هنجارها و ناهنجاریهای اخلاقی در این عرصه رخ نشان می دهد و منجر به مسائل و نیازهای اخلاقی فراوانی شده است. با توجه به گستردگی روزافزون و توسعه پی در پی حیطه های مرتبط با فناوری اطلاعات و تأثیرگذاری شدید مثبت یا منفی آن بر زندگی مردم، پرداختن به مباحث اخلاقی و تطبیق اصول اخلاق از ضروریات دنیای امروزی است. بطور کلی اخلاق، اصولی است که یک فرد رفتار غیراخلاقی را کنترل می کند. اخلاق به نظام اخلاقی می پردازد و جزء شاخه های علوم انسانی به شمار می رود که در یک دین، فرهنگ و جامعه گردش دارد، اخلاق به مطالعه رفتار و خلق و خوی انسان پرداخته و جایگاه آنرا معرفی می نماید. با توجه به رشد روزافزون فناوریهای نوین اطلاعات و بخصوص توسعه چشم گیر فضای مجازی، واضح و مبرهن است که بایستی بیش از پیش به مسئله اخلاق در همه زمینه های این فناوری پرداخت که فضای مجازی در انواع مختلف جایگاه بخصوصی در این زمینه دارد، مقاله پیش رو کوشیده تا با مروری بر پژوهش های صورت گرفته در این زمینه ضمن تعریف فناوری اطلاعات، اخلاق فناوری اطلاعات، مبحث حریم خصوصی و حوزه های مختلف آن و همچنین تهدیدات حریم خصوصی قدم کوچکی در معرفی مقوله اخلاق فناوری بردارد.

کلمات کلیدی: فناوری اطلاعات، اخلاق، اخلاق فضای مجازی، حریم خصوصی

۲. مقدمه

فناوری اطلاعات در روزگار کنونی، اطلاعات را به سرمایه های بزرگ قدرت و سرنوشت ساز مبدل نموده و این سرمایه ها به سهولت و در کوتاه ترین زمان ممکن در اختیار کاربران با هر سلیقه و تفکری قرار می گیرد. فناوری اطلاعات تحولات عظیمی در زمینه های سیاسی - اجتماعی و بعضاً اقتصادی ایجاد نموده، بطوریکه این تکنولوژی در کمترین زمان ممکن دچار پیشرفت

*. Corresponding author: Senior student of Payame Noor, West Tehran Branch
Email: eftekharipour@gmail.com